
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 299                         DEL   13-9-2019

Il Commissario Straordinario, Dott. Riccardo Guolo, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1965 del 
21.12.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituita  da  n.  5 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Autorizzazione  alla  presentazione  del  Progetto  LIFE  SHAKE  SHaring 
Adaptation  Knowledge  Experience  nell’ambito  del  Programma  Life  Climate 
Governance and Information

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.

 Il Dirigente 
__________________

(firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

Il Dirigente 
__________________

 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

Il Dirigente
 __________________

(firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Decreto n. 299                        del 13-9-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Direttore dell’Area Tecnico Scientifica riferisce quanto segue:

Premesso che nel mese di Aprile 2019 è stato pubblicato il bando per la presentazione di  
proposte  progettuali  nell’ambito  del  Programma  LIFE  +Climate  Governance  and 
Information per l’anno 2019.

Considerato  che,  ARPAV,  attraverso  la  struttura  Servizio  Pianificazione  e  Controllo, 
Educazione alla Sostenibilità, Trasparenza e Anticorruzione, ha sviluppato i presupposti 
per  aderire  al  bando in  questione con un progetto  denominato  LIFE SHAKE SHaring 
Adaptation Knowledge Experience.

Considerato che il  progetto  si  propone di   mettere a sistema i  diversi  modelli  ad oggi 
realizzati  in  Italia  da  altri  progetti Life  e  da  altri  programmi  europei  sui  temi 
dell’adattamento  e  contrasto  al  cambiamentoo  climatico  sul  territorio  italiano, 
sistematizzarli e renderli comunicabili anche alle aree territoriali interne e più svantaggiate,  
favorendo tre principali obiettivi: 

• la  diffusione  a  tutta  la  pubblica  amministrazione  italiana  di  metodologie  già 
sviluppate localmente; 

• la formazione di una consapevolezza pubblica del cambiamento climatico e delle 
tecniche di adattamento esistenti; 

• l’orientamento verso tecniche adattive per i professionisti della progettazione e della 
pianificazione.

Il  progetto  vuole  raccogliere  la  produzione  di  tecniche,  metodologie  e  misure  di  
adattamento
sviluppate  dal  Life  e  dalla  progettualità  europea  sul  Cambiamento  Climatico  in  Italia,  
tradurle  in  un  linguaggio  comune  e  diffonderle,  farne  patrimonio  collettivo  attraverso 
esperienze  di  formazione  e  informazione  in  tutto  il  Paese.  Attraverso  azioni  di 
divulgazione,  sensibilizzazione  e  formazione,  SHAKE  mira  a  diventare  il  primo 
osservatorio italiano sui progetti di adattamento e contrasto al CC, contribuendo in questo 
modo allo sviluppo e all'attuazione della politica e della legislazione dell'UE in materia di 
clima.

Il progetto della durata di quattro anni è strutturato sulle seguenti azioni:
A.1 PREPARE THE GROUND:  che mira a  sviluppare le  azioni  tecniche preliminari  di 
acquisizione e organizzazione dei dati per la strutturazione di un database delle fragilità 
ambientali, dei rischi e dei progetti di adattamento al CC realizzati sul territorio italiano.
A.2  MAPPING:  finalizzata  ad  analizzare  il  database  in  forma  qualitativa-quantitativa; 
seleziona e confronta i  casi  ritenuti  rilevanti;  sviluppando gli  strumenti  fondamentali  di  
comunicazione delle successive fasi del progetto.
C.1 STORY: racconta le esperienze e le fragilità ambientali attaverso  diversi strumenti di 
comunicazione con l’obiettivo di costruire una cultura dell’adattamento capillare.

C.2  SENSITIZE:  sensibilizza  le  comunità  e  gli  attori  locali  al  tema  del  Cambiamento 
Climatico rafforzando la pubblica opinione e il mondo privato 



ARPAV – Decreto n. 299                        del 13-9-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

C.3 TEACH:  educa adulti e giovani generazioni sui temi del Cambiamento climatico, sulle 
strategie note per mettere in sicurezza il  territorio e sulla possibilità di  un’applicazione 
diffusa delle stesse per limitare i rischi.

C.4 REPLICABILITY AND TRANSFERABILITY: condivide i risultati del progetto al fine di 
garantire il trasferimento e la replicabilità dei risultati sviluppati come parte della Strategia  
di adattamento dell'Unione Europea

ARPAV  partecipa alle azioni del progetto rivestendo un ruolo di WP leader nell’azione  C3 
in cui verranno attivate delle azioni di sensibilizzazione rivolte a  due settori chiave, definiti 
nel progetto: i  decisori  di oggi  e i  decisori  di  domani  dove metterà a disposizione le 
tecniche di educazione ambientale declinate sul tema del cambiamento climatico rivolte al  
mondo della scuola.

Preso atto che le attività di educazione ed informazione ambientale dei cittadini è una delle 
funzioni istituzionali dell’ARPAV, così come individuato nell’art. 3 della Legge Regionale n. 
32  del  18  ottobre  1996,  istitutiva  dell’Agenzia.  Inoltre  l’educazione  ambientale  e  alla  
sostenibilità con la Legge n.132/2016 è diventata una funzione istituzionale del Sistema 
nazionale delle agenzie ambientali.

Considerato che ARPAV, attraverso la citata struttura operativa, svolgerebbe nel progetto il 
ruolo di partner, collaborando con il Lead Partner, Università IUAV di Venezia, con AVANZI 
s.r.l.Coordinamento Agende 21 Locali Italiane, Eutropian GmbH, FPA srl,  ISPRA, LATTE 
CREATIVE S.R.L..

Preso atto che, in qualità di partner ARPAV, dovrà sottoscrivere la modulistica prevista dal 
bando e che il  progetto,  qualora approvato, avrà durata complessiva di  3 anni con un 
budget complessivo di circa € 2.157.969 (totale), di cui circa € 230.000,00 (compresa la 
quota di cofinanziamento) destinati per le attività di ARPAV.

Preso atto che Il  programma LIFE finanzia i costi totali  di progetto relativi a personale,  
missioni,  servizi  esterni,  oltre  ai  costi  per  la  disseminazione  e  comunicazione  per  un 
massimo del 45% e che la restante quota è a carico di ciascun partner; ARPAV farà fronte 
alla quota di cofinanziamento con le spese relative, principalmente, al personale interno 
coinvolto nelle iniziative progettuali.

Considerato che, in caso di partecipazione ad una call di programma comunitario, l'avvio 
operativo del progetto è subordinato ad una formale approvazione della iniziativa da parte 
dell’Unione Europea, che dovrebbe essere formalizzata entro Giugno 2020

Dato atto che è stata trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area 
Amministrativa;

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

Vista la legge n. 132 del 28 giugno 2016.



ARPAV – Decreto n. 299                        del 13-9-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1365 del 
21/12/2018,

DECRETA

1. di  autorizzare  la  presentazione  del  progetto  LIFE  SHAKE  SHaring  Adaptation  
Knowledge Experience nell’ambito del bando del  LIFE +Climate Governance and 
Information per l’anno 2019, sottoscrivendo la modulistica prevista dal bando;

2. di procedere con successivo provvedimento alla formale approvazione del progetto 
nel  caso  di  ammissione  al  finanziamento  della  proposta  da  parte  dell’Unione 
Europea;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Riccardo Guolo



ARPAV – Decreto n. 299                        del 13-9-2019-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


